### 3. Risposte ai problemi

Sulla base di queste considerazioni non sarà difficile dar risposta in maniera breve e puntuale ai dubbi sopra elencati. Il primo blocco di

<sup>39</sup> TOMMASO D'AQUINO, *Contra Gentiles*, Lib. I, c. 32.

<sup>40</sup> TOMMASO D'AQUINO, *Sum. theol.*, I<sup>a</sup>, q. 11, a. 4. È la «definizione» di Dio che chiude tutta la trattazione del primo segmento del *De Deo Uno* il quale tratta dell'esistenza e natura di Dio.

<sup>41</sup> «Intellectus autem noster hoc modo intelligit esse quo modo invenitur in rebus inferioribus a quibus scientiam capit, in quibus esse non est subsistens, sed inhaerens. *Ratio autem invenit quod aliquod esse subsistens sit*» (TOMMASO D'AQUINO, *De potentia*, q. 7, a. 2 ad 7<sup>um</sup>).

<sup>42</sup> TOMMASO D'AQUINO, *Sum. theol.*, I<sup>a</sup>, q. 12, a. 4. Il giovane Tommaso l'esprimeva ammirabilmente in un celebre testo che abbraccia tutta la dinamica ascensionale della *via remotionis* e che va letto alla luce di quanto si è detto: «... quando in Deum procedimus per viam remotionis, *primo* negamus ab eo corporalia; et *secundo* etiam intellectualia, secundum quod inveniuntur in creaturis, ut bonitas et sapientia; et tunc remanet tantum in intellectu nostro, quia est, et nihil amplius: unde est sicut in quadam confusione. Ad *ultimum autem etiam hoc ipsum esse, secundum quod est in creaturis, ab ipso removemus*; et tunc remanet in quadam tenebra ignorantiae, secundum quam ignorantiam, quantum ad statum viae pertinet, optime Deo conjungimur, ut dicit Dionysius, et haec est quaedam caligo, in qua Deus habitare dicitur» (*In I Sent.*, d. 8, q. 1, a. 1 ad 4). L'*esse* va rimosso in quanto alla sua condizione di inerente e, più precisamente, partecipato: ma allora ci rimane completamente inafferrabile cosa sia un *esse subsistens*.

problemi riguardava piuttosto l'aspetto della predicazione causale e l'identità fra essenza ed *esse* in Dio, mentre il secondo blocco si concentrava più dettagliatamente attorno alla ragione di essenza in quanto tale.

§ 1. La prima difficoltà faceva leva sull'opposizione fra predicazione causale ed essenza. E bisogna rispondere che, effettivamente, se la predicazione fosse soltanto causale, certamente la via sarebbe chiusa, come dal resto riconosce esplicitamente san Tommaso<sup>43</sup>. Si è visto però che per san Tommaso le cose non stanno propriamente in quel modo perché in lui la mera predicazione causal-efficiente viene superata mediante il ricorso alla nozione di partecipazione.